
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.784 – Ano VIII– 05/09/2022 – Pág.1 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO

 

 

 

O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº 
100/2022, Pregão Presencial nº 48/2022 e Registro de Preço n° 31/2022. Objeto – AQUISIÇÃO 
EVENTUAL E FUTURA DE CASCALHO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS 
URBANOS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG. Abertura dia 19/09/2022 às 08h30min. 
Dotação Orçamentária: 06.01.26.782.0132.2.063-3.3.90.30.00-336. Mais informações pelo 
telefone 37–3246-1134. Edital encontra-se na Prefeitura ou no site www.igaratinga.mg.gov.br. 
Igaratinga, 05 de setembro de 2022. Letícia Gomes Lara – Pregoeira.  

O Município de Igaratinga,  torna público a Ata de registro de Preço n° 25/2022 do PL n° 
82/2022 e Pregão Presencial n° 40/2022. Objeto: Aquisição eventual e futura de material de 
construção (madeiras, portas, pregos, blocos, manilhas, ferro entres outros) para atender as 
necessidades das secretarias municipais do Município de Igaratinga-MG. A ata de Registro de 
Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 05/09/2022. Fábio Alves 
Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 82/2022 

PREGAO PRESENCIAL Nº 40/2022  E  RP N° 25/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
(MADEIRAS, PORTAS, PREGOS, BLOCOS, MANILHAS, FERRO ENTRES OUTROS) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 
IGARATINGA-MG. 

Face ao constante nos Autos do Processo Licitatório nº 82/2022, Pregão Presencial nº 

40/2022, do tipo menor preço por item, RATIFICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório, de 

acordo com as Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93, considerando que todas as exigências legais foram 

cumpridas e obtidas as melhores propostas, sendo vencedoras neste certame as empresas: CASA 

ARNALDO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº - 25.899.477/0001-81 venceu os 

itens: 17, 18 e 19 no valor estimado total de R$27.000,00 (vinte e sete mil reais), MACOVAN 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTOS LTDA, CNPJ Nº - 00.517.281/0001-

54 venceu os itens: 42, 43, 46 e 49  no valor estimado total de R$307.870,00 (trezentos e sete mil e 

oitocentos e setenta reais), NIVALDO JOSÉ DA MOTA, CNPJ Nº - 02.459.355/0001-79 venceu os 

itens: 02, 08, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 33, 34, 35, 36 e 37 no valor estimado total de 

R$370.250,00 (trezentos e setenta mil e duzentos e cinquenta reais), PREPAM PRÉ MOLDADOS 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/
http://www.igaratinga.mg.gov.br/


 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.784 – Ano VIII– 05/09/2022 – Pág.2 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

PARÁ DE MINAS LTDA, CNPJ Nº - 04.494.609/0001-15 venceu os itens: 50, 51, 52 e 53 no valor 

estimado total de R$40.020,00 (quarenta mil e vinte reais),  MARLA CONSTRUÇÕES LTDA, 

CNPJ Nº - 04.082.411/0001-24 venceu o item: 20 no valor estimado total de R$52.000,00 

(cinquenta e dois mil reais), NEYLO JOSÉ SILVERIO, CNPJ Nº - 00.634.678/0001-26 venceu os 

itens: 10 e 22 no valor estimado total de R$253.700,00 (duzentos e cinquenta e três mil e 

setecentos reais),  HENRIQUE TORRES DE OLIVEIRA, CNPJ Nº - 37.072.930/0001-60 venceu os 

itens: 39 e 45 no valor estimado total de R$86.460,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos e sessenta 

reais),  SERRARIA E MADEREIRA IGARATINGA LTDA, CNPJ Nº - 33.023.056/0001-10 venceu 

os itens: 03, 04, 05, 06, 07, 12, 13, 15, 16, 20 e 24 no valor estimado total de R$115.098,00 (cento 

e quinze mil e noventa e oito reais),  NOVABRITA – BRITADORA NOVA SERRANA LTDA, CNPJ 

Nº - 04.612.844/0004-97 venceu os itens: 40 e 44 no valor estimado total de R$216.000,00 

(duzentos e dezesseis mil reais),  AMPLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº - 

43.517.462/0001-93 venceu o item: 38 no valor estimado total de R$720,00 (setecentos e vinte 

reais),  SOUFER MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ Nº - 29.825.436/0001-00 venceu 

os itens: 32 e 41 no valor estimado total de R$80.000,00 (oitenta mil reais). 01, 09, 11, 14, 21, 47 e 

48 foram frustrados. DETERMINO O PROSSEGUIMENTO DO FEITO, nas formalidades legais. 

Publique-se e registre-se.  
Igaratinga (MG), 05 de setembro de 2022. 

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA 
             Prefeito Municipal 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o extrato do contrato Nº 81/2022 - Objeto –
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EXECUTAR 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DAS RUAS GERALDO PIO DA FONSECA, TREZE DE 
JUNHO, PERU, BELA VISTA, PARTE DA RUA PANAMÁ, PARTE DA RUA ITAÚNA E PRAÇA 
ÂNTONIO MESSIAS, NO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG. Contratada: EMPRESER – 
Empresa de prestação de serviços LTDA, CNPJ nº 19.268.374/0001-10, no valor total de R$ 
382.827,27 (trezentos e oitenta e dois mil, oitocentos e vinte e sete reais e vinte e sete 
centavos). Vigência: 05/09/2022 a 04/09/2023. Dotações 
orçamentarias: 06.01.15.451.0051.1.051-4.4.90.51.00.00.00.00, ficha 222.   Igaratinga, 
05/09/2022.  Fabio Alves Costa Fonseca. Prefeito Municipal.  

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a anulação do processo licitatório nº 
78/2022, TOMADA DE PREÇO nº 15/2022 - Objeto – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.784 – Ano VIII– 05/09/2022 – Pág.3 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

CONSTRUÇÃO DO CMEI (CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL) NO MUNICÍPIO 
DE IGARATINGA-MG, CONFORME PLANILHA DE QUANTITATIVOS, MEMORIAL 
DESCRITIVOS, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E PROJETOS – NO MUNICÍPIO DE 
IGARATINGA-MG. OBRA FINANCIADA PELO BDMG, contrato nº 328.770.  Emb.  Legal - 
art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. MOTIVO - valor acima do permitido 
para a modalidade de tomada de preço, deverá ser na modalidade de concorrência. Mais 
informação pelo telefone 37 3246-1134, Igaratinga, 05 de setembro de 2022.  Letícia Gomes 
Lara - PCL . 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO Nº: 72/2022 
TOMADA DE PREÇO Nº 12/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
EXECUTAR RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DAS RUAS GERALDO PIO DA FONSECA, 
TREZE DE JUNHO, PERU, BELA VISTA, PARTE DA RUA PANAMÁ, PARTE DA RUA 
ITAÚNA E PRAÇA ÂNTONIO MESSIAS, NO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG. 

Face ao constante nos Autos do Processo nº 72/2022, TOMADA DE PREÇO nº 12/2022, do 
tipo menor preço, ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório, de acordo com a Lei nº 
8.666/93, considerando que todas as exigências legais foram cumpridas e obtida a melhor 
proposta, sendo vencedora neste certame a empresa: EMPRESER – Empresa de prestação de 
serviços LTDA, CNPJ nº 19.268.374/0001-10, que apresentou valor global de R$382.827,27 
(trezentos e oitenta e dois mil, oitocentos e vinte e sete reais e vinte e sete centavos), DETERMINO 
O PROSSEGUIMENTO DO FEITO, nas formalidades legais. 
Publique-se e registre-se.  
Igaratinga (MG), 05 de setembro de 2022. 
                                     FÁBIO ALVES COSTA FONSECA 

       Prefeito Municipal 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA: Torna público o extrato da ratificação do processo nº 93/2022, 
dispensa nº 13/2022. Locatária: Suzamar Oliveira Pinto Santos e Willian Bráulio Dos Santos. 
OBJETO: Locação de 01 Imóvel residencial, localizado na Avenida Belo Horizonte nº 242, 
Bairro: José Severino, para instalação do PSF José Lourenço da Silva, para a secretária 
Municipal de Saúde, no Distrito de Antunes, Município de Igaratinga/MG. Valor mensal 
R$2.000,00. Período 1.09.2022 à 28.02.2024. Dotação 
Orçamentária: 07.1.10.301.1013.2.065.3.3.3.90.36.00.00.00.00 – 381, fonte - 159 Outros 
serviços de terceiros – pessoa Física. Igaratinga, 05 de setembro de 2022. Fábio Alves Costa 
Fonseca – Prefeito Municipal. Emb. Legal art. 24, inciso x da lei 8.666 / 93.  

 
 

 


